

BARYKADA

WARSZAWA WALCZY

Warszawa, sobota 30 września 1944 r.

Nr. 50|81

Anglia dotrzyma zobowiązań wobec Polski

Dwudniowa debata w Izbie Gmin zakończyła się nową wypowiedzią ministra Edena, w której sprawy polskie znalazły ponowne oświetlenie.

Min. Eden nie przewiduje żadnych negocjacji pokojowych z Niemcami, jedynie bezwzględna kapitulacja na warunkach, narzuconych przez aliantów. Sojusznicy nie będą skrępowani żadnymi zobowiązaniami wobec Niemiec, okupacja Rzeszy musi być długa i surowa, duch hitlerowski złamany na zawsze.

Wśród spraw, dyskutowanych w Izbie Gmin, według Edena żadna nie była przedmiotem większej troski ze strony rządu i ministra spraw zagranicznych, jak sprawa polska. Nad żadnym innym zagadnieniem rząd brytyjski nie pracował tak usilnie. Przypominając porozumienie Polski i Sowietów z roku 1941, oraz konferencję Teherańską, w czasie której w sposób bardzo zdecydowany zakomunikowano Rosji, jak wielką wagę przywiązują sojusznicy do usunięcia rozdzźwięków między Polską a Rosją, stwierdził Eden, że podobnie, jak powstała koordynacja wysiłków wszystkich sojuszników dla okazania pomocy Warszawie, również i inne sporne zagadnienia oczekają się pomyślnego rozwiązania.

Zagadnienie wschodnich granic Polski określił Eden jako najbardziej skomplikowane w dziejach. Rząd brytyjski nie uchylił się od zobowiązania stworzenia silnej i niepodległej Polski, bez żadnego korytarza, Polski, która odegra swą rolę wśród innych narodów.

Cały ton prasy angielskiej w Izbie Gmin i przemówienie Churchilla, wskazuje na pełen optymizm co do przyszłego układu stosunków polsko-rosyjskich.

Podkreślając, że najlepszym zabezpieczeniem Rosji przed napaścią ze strony Niemiec będzie życzliwa Polska, stwierdza się, że jednak spór polsko-rosyjski winien być uregulowany w drodze porozumienia a nie przemocy.

Położenie ogólne w Warszawie

Mokotów skapitulował. Walcząc w trudnych dla obrony warunkach terenowych z olbrzymią przewagą sił nieprzyjaciela i jego broni, załoga Mokotowa stawiała w ciągu kilku ostatnich dni najbardziej zażarty opór. Współdziałanie wojsk sowieckich było zbyt słabe, aby zrównoważyć działalność zmasowanej artylerii i lotnictwa niemieckiego. Dalsza obrona Mokotowa była niemożliwa.

Na Żoliborzu trwa silny ogień niemiecki zmasowany na naszym terenie. Przy poparciu lotnictwa Niemcy przystąpili do natarcia na nasze pozycje, atak jednak został powstrzymany przy współdziałaniu z artylerią sowiecką. Niemcy dokonują na zajętych przez siebie terenach Żoliborza dzieła zniszczenia, paląc i burząc wszystkie budynki. Stare Miasto wydane zostało na pastwę grabieży ukraińcom. W śródmieściu odparto nocne natarcia niemieckie na nasze pozycje przy ul. Królewskiej oraz w rejonie Nowego Świata i Książęcej, gdzie walka trwała 3 godziny. Obstrzał artyleryjski śródmieścia trwał.

Dalsza ewakuacja ludności Warszawy

28 bm. Niemcy skierowali znowu parlamentarjuszy z inicjatywą podjęcia rokowań o dalszą ewakuację ludności cywilnej z Warszawy. Przedstawiciele dowództwa niemieckiego zaproponowali umożliwienie polskiej komisji cywilno-wojskowej oględzin obozu przejściowego i szpitali dla wysiedleńców, oraz zorganizowanie ewentualnej dalszej ewakuacji przy udziale P.C.K. i R.G.O. Niemcy nie mają zamiaru pozostawiać ludności w żadnej części miasta, mającego się stać polem operacji frontowych sowieckich i niemieckich.

Włochy sojusznikiem Aliantów

Wg wiadomości z Waszyngtonu prezydent Roosevelt ma wkrótce ogłosić przystąpienie Włoch do wojny przeciw Japonii, jako pełnowartościowego partnera Wielkiej Brytanii, Stanów Zjednoczonych i Chin. Wysłane mają być zarówno włoskie siły wojskowe jak i dalsza część floty włoskiej.

Na zachodnim brzegu Wisły

Ani Rosjanie, ani Niemcy nie podają oficjalnie wiadomości o działaniach wojennych na zachodnim brzegu Wisły. Radio lubelskie donosi tylko, że w ciągu czterech dni wojska polskie na tym brzegu odparły 26 ataków nieprzyjaciela. PAT donosi o nowych przerzutach niemieckiej broni pancernej szosą od Piaseczna i ulicą Puławską w kierunku na Wołę. O wczorajszej kanonadzie artyleryjskiej podaje, że były to działania artylerii sowieckiej na prawym brzegu Wisły na północ od Warszawy, przy czym artyleria niemiecka niemal nie dochodziła do głosu. W godzinach rannych ogień artylerii sowieckiej przesuwany był stopniowo w kierunku południowym.

Sprawa rezygnacji

Wódca Naczelnego

Radio Londyn donosi, że przyrzeczone przez polskie rządu na dzień wczorajszy oświadczenie w sprawie Naczelnego Wodza gen. Sosnkowskiego, zostało chwilowo odłożone. Niemniej jednak spodziewane jest lada godzina. Według zgodnej opinii jako nowy Wódz Naczelnny przewidziany jest gen. Tadeusz Komorowski-Bór. Nowostworzone stanowisko zastępcy Naczelnego Wodza ma być obsadzone przez obecnego szefa sztabu przy naczelnym dowództwie gen. Stanisława Kopańskiego, słynnego obrońcę Tobruku.

Ożywienie na froncie karpackim

Armia czerwona podjęła ruchy ofensywne na całej długości łuku Karpat wzdłuż granicy polsko-czechosłowackiej. Rosjanie przekroczyli rzekę Prut i zajęli stację Woronienka. Jednocześnie w czterech miejscach jednostki rosyjskie wkroczyły na teren Rusi Karpackiej, mianowicie w rejonie Jasionki, przełęczu Tatarskiej, przełęczu Dukielskiej i przełęczu Jabłonkowskiej. Oddziały sowieckie i rumuńskie, operujące w Siedmiogrodzie, przekroczyły rzekę Muresul. Zajęto ważny ośrodek Oradea Mare.

W rejonie bałtyckim toczą się zaciekle walki na przedpolu Rygi. Oddziały sowieckie forsują lesiste i bagniste tereny, otaczające Rygę od półn.-wschodu.

Estonia jest już całkowicie opanowana z wyjątkiem wysp Oesel i Daگو. Walki o Estonię trwały 9 dni. Poległo 30 tys. Niemców, blisko 16 tys. dostało się do niewoli.

Zwolniona ofensywa na Zachodzie

Wzdłuż całego frontu zachodniego od delty Renu aż do bramy belfordzkiej toczą się walki o charakterze lokalnym, które komentatorzy traktują jako przedwstępne działania przed wielkim uderzeniem. Gdzieś tam poczyniono drobne postępy terenowe. Amerykanie w rejonach Sitard, Stolberg i Prüm, Anglicy — w Holandii w kierunku Bois le Duc.

Niemcy próbowali założyć przyczółek na zachodnim brzegu Lecku, lecz zostali zupełnie starci. W Lotaryngii odparto kontrataki niemieckie, niszcząc 82 czołgi.

Walka o Calais po ewakuacji ludności cywilnej dobiega końca. Gen. Schilling, dowódca bastionu Cap Gris Nez, dostał się do niewoli.

Nad Niemcami intensywna działalność bombowców alianckich. Bombardowano Saarbrücken, Akwizgran, Kolonię i Druselorf.

Zasłużone odznaczenia

Wódz Naczelnny udekorował wczoraj lotników amerykańskich, którzy 18 b. m. brali udział w wyprawie, wiozącej zapleczenie dla Warszawy. Dowódca wyprawy płk. Troust dell udekorowany został Krzyżem Virtuti Militari, 7 dowódców eskadr bombowych i 3 dowódców eskadr myśliwskich Krzyżami Walecznych.

W czasie wyprawy samolot Troust dell'a trafiony został przez pocisk niemiecki i począł płonąć. Trzej członkowie załogi wyskoczyli na jego rozkaz ze spadochronami, reszta zdołała pożar ugasić. Maszyna lądowała w bazie bez podwozia. Jedyne samolot, który nie powrócił, wybuchł w powietrzu w chwili dokonywania zrzutu. Niemal wszystkie inne samoloty odniosły uszkodzenia.

Pobór Polaków wstrzymany

Lwów. Pobór rekruta został 6.9. raptownie wstrzymany. Pobranych ostatnio Polaków zwolniono — do odwołania. Ukraińcy zostali zatrzymani i dalszy pobór Ukraińców trwa, daje jednak nikłe wyniki, gdyż wielu Ukraińców uchodzi do szeregów UPA (Ukraińska Powstańcza Armia).

Działania zbrojno-dyweryyjne U. P. A. przeciwko władzom sowieckim wzmagają się. Mnożą się też mordy, dokonywane przez UPA na Polakach. Niemcy zasilają oddziały UPA zrzutami broni.

— Wszystkie podziemne greckie organizacje, prowadzące walkę z Niemcami, podporządkowały się rządowi greckiemu i dowództwu alianckiemu.